
 

 

1 

 

                                                      Ordin nr. 184 din 21.10.2020     

pentru modificarea și completarea Metodologiei pentru emiterea avizelor de amplasament de 

către operatorii de reţea, aprobate prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 25/2016 

 

Având în vedere prevederile art. 49 alin. (1) lit. a) din Legea nr.123/2012 energiei electrice și a gazelor 

naturale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (20) lit. b), lit. b^2) şi lit. b^3) din 

Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, ale art. 47 alin. (15^1) şi alin. (17) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 

privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum şi ale art. 

38 alin. (1) din Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice de interes public, 

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 

59/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și 

completările ulterioare, 

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul 

ordin. 

Art. I. Metodologia pentru emiterea avizelor de amplasament de către operatorii de reţea, aprobată 

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 25/2016, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 504 din 05 iulie 2016, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 3 alineatul (1), litera f) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”f) Metodologia pentru evaluarea condiţiilor de finanţare a investiţiilor pentru electrificarea 

localităţilor ori pentru extinderea reţelelor de distribuţie a energiei electrice, aprobată prin ordin al 

preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei;” 

2. La articolul 19, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

"(1) În termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii pentru emiterea avizului de 

amplasament, operatorul de reţea verifică documentaţia depusă." 

3. La articolul 21, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 



 

 

2 

 

"(1) În situaţia prevăzută la art. 17 lit. a), operatorul de reţea are obligaţia să emită şi să transmită 

solicitantului avizul de amplasament în maximum 15 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii 

pentru emiterea avizului de amplasament/documentaţiei complete.’’ 

4. La articolul 21, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (1^1), cu următorul 

cuprins: 

 „(1^1) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), pentru emiterea avizelor de amplasament referitoare 

la reţelele tehnico-edilitare necesare în etapa de elaborare a documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii, termenul este de maximum 5 zile lucrătoare de la data 

înregistrării cererii /documentației complete.” 

5. La articolul 39, după alineatul (1) se adaugă două noi alineate, alineatele (1^1) și (1^2), cu 

următorul cuprins: 

”(1^1) Costul lucrărilor de desființare, mutare sau modificare a reţelelor de interes public de transport 

şi distribuţie a energiei electrice generate de construirea, modernizarea, modificarea, întreţinerea sau 

exploatarea drumurilor publice, se suportă de administratorul drumului, cu excepţia cazului când 

acesta este reprezentat de un consiliu judeţean sau local, când se suportă în mod egal de 

administratorul drumului şi de operatorii economici care deţin  reţelele electrice. 

(1^2) În vederea realizării de autostrăzi şi drumuri naţionale, administratorii drumurilor sunt obligaţi 

să plătească contravaloarea lucrărilor pentru protejarea, devierea, mutarea sau dezafectarea reţelelor 

electrice aflate în zonele afectate de trasee de autostrăzi şi drumuri naţionale.”  

6. La articolul 39, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(3) În situaţia în care lucrările de deviere/mutare/modificare se realizează în vederea racordării unui 

loc de consum şi/sau de producere/sistem HVDC/loc de consum și/sau de producere cu instalație de 

stocare/loc de producere cu sistem HVDC/loc de producere cu instalații de stocare și sistem 

HVDC/instalații de stocare, costurile de realizare a acestora se stabilesc şi se achită conform 

prevederilor Regulamentului de racordare.” 

Art. II. - Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin, iar entităţile organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în 

Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin. 

Art. III. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 

Dumitru Chiriță 


